
 

 

Area Tecnica 

 

OGGETTO:  Servizio per la redazione di progetti di rimozione di graffiti e per 
l'effettuazione di indagini stratigrafiche sulle superfici degli 

edifici di proprietà o in uso all’Ateneo.  

 

CIG: 927416423E 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la determina n. 3669 del 17.06.2022 con cui l’Arch. Chiara Paola 
Sartini è nominato RUP della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato affidato all’impresa Co.Art Snc di 
M. Carlini e S. Meriana, contratto prot. n. 51270 
dell’08/09/2022, per un importo pari a € 29.081,63 oltre IVA 
comprensivo del ribasso offerto del 25,55% e degli oneri della 

sicurezza pari a € 9.073,19; 

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’esecuzione delle prestazioni, la 
Soprintendenza ha richiesto la redazione della mappatura del 

degrado della parete nord del Salone di lettura della Biblioteca al 
terzo piano di Via Balbi 4 e la definizione delle necessarie 
operazioni di restauro conseguenti; 

 

CONSIDERATO che, le prestazioni sopra descritte si configurano come variante 
ai sensi dell’art. 106 c. 2 lett. b) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., in 
quanto di importo inferiore al 10% rispetto al valore iniziale del 

contratto e non ne alterano la natura complessiva; 

 

CONSIDERATO che per tale variante in corso d’opera è prevista una spesa 
effettiva aggiuntiva alla prestazione originale pari a € 3.551,81 

oltre IVA al lordo del ribasso del 25,55% come da perizia di 
variante e relazione illustrativa (importo netto sconto pari a € 
2.881,12 oltre IVA); 

 

 

 



CONSIDERATA che si rende necessario impegnare l’importo della variante pari, 
al netto dello sconto di gara, a € 2.881,12 oltre IVA sulla voce 
COAN 04.01.02.05.01.18; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.05.01.18 
“Spese di progettazione e per servizi di ingegneria per interventi 
edilizi di natura ordinaria non aventi natura di investimento”. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la variante in corso d’opera sopra descritta per un importo 
complessivo, al netto dello sconto di gara, pari a € 2.881,12 oltre IVA; 

 

2. di approvare il necessario ulteriore impegno di spesa pari a € 2.881,12 oltre IVA; 
 

3. di imputare la spesa prevista sulla VOCE COAN 04.01.02.05.01.18 “Spese di 

progettazione e per servizi di ingegneria per interventi edilizi di natura ordinaria 
non aventi natura di investimento”. 

 

  

 

 

 

                           IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

                 firmato digitalmente 


		2024-08-30T13:59:57+0200
	MAURO MASPERO




